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כיצד הקים משה את המשכן בשבעת ימי המילואים בשבת?

ן )מ, יז( כָּ שְׁ אֶחָד לַחֹדֶשׁ הוּקַם הַמִּ נִית בְּ ֵ נָה הַשּׁ ָ שּׁ חֹדֶשׁ הָרִאשׁוֹן בַּ וַיְהִי בַּ
דרשו חז"ל, שבכל יום משבעת ימי המלואים, היה משה מעמיד המשכן ומפרקו, עיין 
תנחומא בפרשתינו )סי' י"א(, ובספרי )פרשת נשא מ"ד(, וכעין זה בירושלמי )יומא פ"א ה"א(.

ומפרקו,  המשכן  מעמיד  משה  שהיה  ימים  אותן  כל  בכלל  שהנה  לחקור,  ויש 
ב( ששביעי  )פז,  במסכת שבת  ומפורש  באחד מהם,  כן שבת  גם  בהכרח שהיה 
ביום ראשון בשבוע,  היה  היה שבת, שמבואר שם ששמיני למלואים  למלואים 
ופרוקו  הקמתו  הותר  היאך  לעיין,  יש  כן  ואם  בראשית,  למעשה  ראשון  שהיה 

בשביעי למלואים, שהיה בשבת.

נאמרו בזה כמה תירוצים:
ונראה( תירץ, שבעל כרחך שלא היה משה לבדו  )פרשת נשא ד"ה  יפות  א. בפנים 
מקימו, אלא היו כמה לויים מסייעין אותו, ואין כאן אלא איסור דרבנן, שהרי נפסק 
להלכה ששניים שעשו פטורים. וגם משום שבות אין, שהרי ההלכה היא שאין 

שבות במקדש, ולכך אין בזה איסור אפילו בשבת.

א(,  צט,  (מנחות  רש"י  מדברי  הקשה  ר"ל(,  מאמר  )ברכות,  אהרן  ברכת  ובספר 
שהוכיחו שם שמעלין בקודש ואין מורידין, שלפיכך לא סייעו לו אחיו הכהנים 
בהקמת העמודים שאין מורידין. הרי בפירוש שלא סייעוהו, והיאך תירצו שהיה 

כאן שנים שעשואהו? 

ב. הערוך לנר )יבמות ו, א( תירץ, ששם הוראת שעה היה, ודורות משעה לא למדים. 
מבואר מדבריו, שמה שהקים המשכן בשבת היה ב'הוראת שעה' ועל פי הדיבור. 

לכך אין להקשות כיצד עשה כן, מאחר ועל פי הדיבור עשה כן.

הקמת  שהוצרך  שכיון  תירץ,  והנה(  ד"ה  ט  אות  ז,  (נשא  דספרי  באמבוהא  ג. 
המשכן לצורך חינוך המזבח, אם כן הרי זה דומה לכל מכשירי עבודה שאי אפשר 

לעשותם מערב שבת, שדוחים שבת, ולכך היה לו מותר למשה לעשותו בשבת.

כלומר,  היתה'?  'לא לשעה  ב(, ששואל:  ז,  )שבת  פי הירושלמי  על  תירץ,  עוד  ד. 
הקמת המשכן בכל חנייה וחנייה, ואם כן אי אפשר ללמוד איסור בונה מהקמת 
המשכן? ותירץ, שכיון שהיה על פי הדיבור, הוי כ'לעולם', ולכן זה נחשב בונה. אם 
כן יש לומר, שכל זה דווקא לאחר חנוכת המשכן לגמרי. אולם בימי המילואים 
– יש לומר שאז זה היה נחשב רק לשעה, וגם שהיה עתיד לסותרו ביומו בוודאי, 

ולכן אין בזה איסור למלאכת 'בונה וסותר'. 

וכבר הקדימו בזה בשו"ת חתם סופר )סימן עב, ד"ה ולמדתי( שכתב: 'ובימי מילואים 
דחי אפילו שבת, שהקימו ופרקו בכל יום, אלא על כרחך התם בנין לשעה הוה, 
כמו פאראסאל )מטריה( להעמידו ולפרקו לשעתו ביומו, ולא דמי להעמדת המשכן 

במקום תחנותם על פי ה' יחנו'.

ה. בקונטרס זכור לדוד )לבעל האדר"ת( תירץ, שנראה במה שאמרו בירושלמי )יומא 
פרק א ובמדרשים(, שמשה רבנו ע"ה היה מעמיד ומפרק את המשכן כל שבעת ימי 

המשכן  בנין  דאין  יום השבת,  מינייהו  דדל  כל שבעה,  דווקא  דלאו  המילואים, 
דוחה, כדאיתא (יבמות ו, א(, ובמכילתא )ריש פרשת ויקהל(, ובכמה מקומות. אלא 
הואיל והיו שבעת ימי מלואים נקט לשון הרגיל, אף שלא היה מפרק ומעמיד רק 

בששה מהם )ועיי"ש מה שציין לדברי היעב"ץ(.

האם קטן כשר לבניית המשכן?

ה )לח, כב( ה ה' אֶת מֹשֶׁ ר צִוָּ ל אֲשֶׁ ה אֵת כָּ ה יְהוּדָה עָשָׂ ן אוּרִי בֶן חוּר לְמַטֵּ וּבְצַלְאֵל בֶּ
'וכי עבד בצלאל משכן בר כמה הוי, בר תליסר  במסכת סנהדרין )סט, ב( אמרו: 
)בן כמה היה בצלאל כשעשה את המשכן? בן שלוש עשרה(, דכתיב )לעיל לו, ד( 'אִישׁ אִישׁ 

מִמְּלַאכְתּוֹ אֲשֶׁר הֵמָּה עשִֹׂים'. הרמ"ע מפאנו בספרו 'מאה קשיטה' )סימן ע( הוסיף, 
שביום שהתחיל בצלאל מלאכת המשכן, בו ביום נעשה בן י"ג שנה.

משמע מדברי הגמרא, שקטן פסול לבניית המשכן. אמנם במסכת שבת )קיט, ב( 
משמע לכאורה שגם קטן היה כשר לבנות את המשכן, שאמרו שם: 'אין מבטלין 
תינוקות של בית רבן אפילו לבנין בית המקדש'. הרי שקטנים כשרים לבנות את 

בית המקדש, רק שאין מבטלים אותם מתלמוד תורה?

אמנם יש שכתבו לדחות ראיה זו, שאפשר לפרש כוונת הגמרא 'שאין מבטלין' 
היינו שאין מבטלין את 'מלמדי התינוקות' לבנין בית המקדש, אבל תינוקות של 

בית רבן עצמם פסולים לבנות את בית המקדש. 

או אפשר 'שאין מבטלין' תינוקות של בית רבן, אין הכוונה כדי שיבנו את בית 
המקדש עצמו, כיון שקטנים פסולים לזה, אלא הכוונה שאין מבטלים אותם כדי 

שיעזרו ויסייעו בשאר דברים. 

הקושי בהקמת המשכן

ה )לט, לג( ן אֶל מֹשֶׁ כָּ שְׁ בִיאוּ אֶת הַמִּ וַיָּ
פירש רש"י: 'שלא היו יכולין להקימו, ולפי שלא עשה משה שום מלאכה במשכן, 
הניח לו הקדוש ברוך הוא הקמתו, שלא היה יכול להקימו שום אדם מחמת כובד 
הקרשים, שאין כח באדם לזקפן, ומשה העמידו. אמר משה לפני הקדוש ברוך 
הוא איך אפשר הקמתו על ידי אדם, אמר לו עסוק אתה בידך נראה כמקימו, והוא 

נזקף וקם מאליו'.

יש להקשות, בכל המסעות במדבר היו הלווים פורקים את המשכן ומקימים אותו, 
ולא מצינו שהיה להם קשה זאת, אלא בנו אותו בקלות, ומה נשתנה בעת הזאת 

שלא היו יכולים להקימו?

וזה  בפרשתנו,  הקדוש  הזוהר  דברי  פי  על  לבאר,  כתב  התורה  אוצרות  בספר 
העולם,  מן  ונסתלק  נכנע הסטרא אחרא  'ביום שנבנה המשכן  )מתורגם(:  לשונו 
וכשנסתלק מן העולם ונבנה המשכן על ידי משה, אז הוקם למעלה ולמטה, וזה 
הסטרא  והוא   – מי שהיה שפל  את  – שהקים  הַמִּשְׁכָּן'  אֶת  משֶֹׁה  'וַיָּקֶם  שאמר 

דקדושה, וכן לעתיד לבוא כתוב ואקים את סוכת דוד הנופלת.

בוא וראה בשעה ההיא נזדעזע ס"מ ממקומו וארבעים מרכבות שעמו, וברח ארבע 
מאות פרסאות לתוך ההסתר של נקב העפר, והביא משה אלו האדנים ונתחזק צד 

הזה, ואז אלו האדנים הסומכיי את הסטרא אחרא נפלו ונחלשו'. עד כאן לשונו.

וכיון שבניית המשכן היה מעשה המפיל ומחליש את כח הסטרא אחרא ופמלייתו, 
מובן היטב מדוע היה קשה הקמתו, שמנעו והכבידו הס"מ וסייעתו ולא אפשרו 
להקימו. אמנם כל זה בהקמה הראשונה, אבל לאחר מכן שנחלש כח הסט"א 

היתה הקמתו בקלות ללא הפרעות כלל ועיקר.

מלחמת הסט"א בהקמת דבר שבקדושה
ונראה שכן הוא גם בכל הקמת דבר שבקדושה, כגון בניית בית הכנסת וישיבה 
שגוברת  שבעת  משום  וזאת  להקימם,  מאוד  קשה  בתחילה  שכידוע  וכדומה, 
הקדושה בעולם נכנעת ונופלת הסטרא אחרא, ועל כן לוחמת היא בכל הכח שלא 
לתת לדבר ההוא לקום, והאדם בראותו את הקשיים והנסיונות שכרוך במפעל 

שרוצה להקים, מתייאש.

אמנם הקמת המשכן באה ללמדנו שזו הדרך בכל דבר שבקדושה ואין להתייאש 
כלל, שבאמת אי אפשר להקים דבר קדוש מעוצמת הכובד של הסטרא אחרא 
 – שעה  באותה  שצריך  מה  אלא  קדוש,  מקום  יקום  שלא  הכח  בכל  המכבידה 

'עסוק אתה בידך נראה כמקימו, והוא נזקף וקם מאליו'.

בס"ד
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ומה שיצר הרע לוחם בכל עוצמתו דווקא בראשית הדרך, שתי סיבות לדבר: 

א. עצם הקמת המשכן וכל מקום מקודש גורם להכניע ולהשפיל אותו עד עפר 
יותר מכל דבר אחר כנ"ל.

ב. היצר הרע עושה חשבון צודק שהרי אם יבנה המשכן, תתרבה הקדושה בעולם 
ועבודתו ממילא תתרבה בכפל כפליים שלהכשיל ולהחטיא בני אדם לא יהיה לו 
בנקל, שהרי על ידי המשכן יקריבו קרבנות ויתכפר להם עוונותיהם ויהיו טהורים 

וזכים ולא ירצו כלל לשמוע לו לחטוא.

וכן בבניית ישיבה או כל מקום של בית ועד לחכמים עושה יצר הרע חשבון, אם 
לא יפעל נגד הקמת אותו מקום הרי אחר כך יצטרך לעבוד עבודה קשה שהרי 
על ידי זה יתרבה לימוד התורה, וידוע שכל העוסק בתורה אינו נמסר בידו, על 
כן משקיע היצר כוחות גדולים וכבירים כדי לטרפד את בניית אותו מקום ומציב 
לאותו אדם שבונה מכשולים רבים, והיצר אומר לעצמו כך: במקום שאלך אחר 
לאיש  יותר ללכת  קל  תורה,  ללמוד  ואצטרך להסיתם שלא  כך למאות אנשים 
אחד, ולהניעו שלא יצליח במשימתו, ואם אצליח בזה נצחתי מאות איש ולפיכך 

משקיע בזה כל כוחותיו.

יצר הרע  נב, א(: אמר אביי בתלמידי חכמים  )סוכה  וזאת הסיבה שאמרו בגמרא 
מתגבר יותר מכולם, וכל הגדול מחבירו יצרו גדול ממנו, שנותן יצר הרע כובד 

משקלו דווקא בתלמידי חכמים, שבזה חוסך מעצמו הרבה עבודה.

וכולם  לישראל  הוא  ברוך  נתן הקדוש  מובן הטעם שאמרו שלוש מתנות  ובזה 
נקנים על ידי יסורים: תורה, ארץ ישראל ועולם הבא. שהרי על ידי התורה אין 
בכח היצר הרע להחטיא, ועל ארץ ישראל נאמר כל השרוי בארץ ישראל שרוי בלא 

חטא, לכן מייסר היצר את האדם בזה מאוד.

התואר 'טהור' נאמר רק על המנורה והשולחן

הֹרָה )לט, לז( נֹרָה הַטְּ אֶת הַמְּ
לא מצינו כלי מכלי המשכן שנקרא בתואר 'טהור', חוץ מהמנורה כמו שנאמר כאן, 
וכן השולחן כמו שנאמר בפרשת אמור )ויקרא כד, ו(: 'וְשַׂמְתָּ אוֹתָם שְׁתַּיִם מַעֲרָכוֹת 

שֵׁשׁ הַמַּעֲרָכֶת עַל הַשֻּׁלְחָן הַטָּהרֹ', והטעם ביאר החזקוני )לעיל לא, ח(: 'לפי שלא 
היה עליהם שום מתן דמים'.

'טהור', אף שמקריבים עליו הקרבנות לריח  מבואר שאין המזבח נקרא בתואר 
כן אי  בני ישראל, אף על פי  עוונותיהם של  ובהם מתכפרים  ניחוח אישה לה', 

אפשר לקרוא אותו 'טהור', מאחר שיש עליו מתן דמים.

בחינה דומה מצינו בדוד המלך ע"ה, שהשתוקק לבנות את בית המקדש, והקדוש 
ברוך הוא השיב לו )דברי הימים-א כב, ח(: 'וַיְהִי עָלַי דְּבַר ה' לֵאמרֹ, דָּם לָרבֹ שָׁפַכְתָּ 
וּמִלְחָמוֹת גְּדלֹוֹת עָשִׂית,ָ לֹא תִבְנֶה בַיִת לִשְׁמִי, כִּי דָּמִים רַבִּים שָׁפַכְתָּ אַרְצָה לְפָנָי'. 
ותומים, בכל זאת הרי דם  והיה נמלך באורים  למרות שנלחם דוד מלחמת ה', 

נשפך על ידו, ואינו ראוי לבנות בית לשמו יתברך.

אמנם יש להעיר על דברי החזקוני שהרי לא היה מתן דמים על הארון והכיור, ואף 
על פי כן לא נכתב עליהם התואר 'טהור'? 

בספר אוצר פלאות התורה תירץ, שאף בארון היה דם, שהרי הזאת הפר ושעיר 
ביום הכיפורים על הכפרת שהיתה נתונה על הארון, כנאמר )ויקרא יד, טז(: 'וְלָקַח 
מִדַּם הַפָּר וְהִזָּה בְאֶצְבָּעוֹ עַל פְּנֵי הַכַּפּרֶֹת קֵדְמָה וְלִפְנֵי הַכַּפּרֶֹת' וגו', ואז נזרק דם 
על הכפרת, וכמובא במדרש תנחומא פרשת ויקהל )סימן י(: 'אמר רבי אלעזר ברבי 
יוסי אני ראיתי את הכפרת ברומי, וראיתי עליה כמין טפי דם, ושאלתי אותם מה 
הדם הזה שעל הכפרת, ואמרו לי: מדם של יום הכיפורים מה שהיה כהן גדול 

מזה'.

מקום  מכל  ממש,  הכיור  על  דמים  מתן  היה  שלא  שאף  ליישב,  יש  בכיור  וכן 
ד"ה  ויקהל,  )פרשת  כהן  השפתי  שהביא  כמו  דם,  זריקת  לצורך  בכיור  השתמשו 
ז"ל, הטעם שעשו הכיור ממראות הצובאות, מפני  וכתב ריקאנטי( בשם הריאנטי 

שבשעת זריקת הדם היה הכהן צריך להסתכל באשה המתכפרת בקרבן, ואולי 
מפני שהשתמשו עם הכיור לצורך זריקת הדם, שוב אי אפשר לתאר הכיור בתואר 

'טהור'.

עוד יש לומר שהכיור לא נקרא 'טהור' מפני שהכהנים רחצו בו ידיהם ורגליהם, 
ביום  גדול  הכהן  כמו  מעשה,  בשעת  הקרבנות  בדם  מלוכלכים  היו  ולפעמים 

כיפורים שהיה מקדש ידיו ורגליו בין עבודה לעבודה.

הטעם שנוהגים לומר 'ויהי נועם' במוצאי שבתות

ה )לט, מג( ן עָשׂוּ וַיְבָרֶךְ אֹתָם מֹשֶׁ ה ה' כֵּ ר צִוָּ אֲשֶׁ ה עָשׂוּ אֹתָהּ כַּ לָאכָה וְהִנֵּ ל הַמְּ ה אֶת כָּ רְא מֹשֶׁ וַיַּ

כתב רש"י: 'ויברך אותם משה. אמר להם, יהי רצון שתשרה שכינה במעשה ידיכם, וִיהִי נֹעַם אֲדֹנָי אֱלֹקֵינוּ עָלֵינוּ וּמַעֲשֵׂה יָדֵינוּ' וגו' )תהלים ז, יז(, והוא אחד 
מאחד עשר מזמורים שבתפילה למשה'.

כתב הטור )אורח חיים סימן רצה(: 'ונוהגין לומר ויהי נועם ]במוצאי שבת[, לפי שהוא מזמור של ברכה שבו בירך משה רבנו לישראל בשעה שסיימו מלאכת 
המשכן וכו', ונוהגים לומר פסוקים של ברכה וכו', כדי שיתברכו במעשה ידיהם'.

וכשאומרים מזמור זה במוצאי שבתות נוהגים להוסיף את הפסוק 'אֹרֶךְ יָמִים אַשְׂבִּיעֵהוּ' שני פעמים, כמו שהביא המגן אברהם )תחילת סימן רצה( בשם 
התשב"ץ קטן )סימן רנח( שכך היה נוהג רבו מהר"ם מרוטנבורג ז"ל, שאז יש במזמור ק"ל תיבות, כמנין 'כהנים', מפני שכהני חשמונאי ובניו היו הולכים 

למלחמה ואמרו שבעה פעמים 'וִיהִי נֹעַם', ושני פעמים 'אֹרֶךְ יָמִים אַשְׂבִּיעֵהוּ', ונצחו. אלו תוכן דבריו, ועיין שם. 

ויש להבין מה השייכות בין ניצחונם של החשמונאים לאמירת 'ויהי נועם' במוצאי שבתות?

ויש שביאר, על פי מה שכתב הטור שנוהגין לומר ויהי נועם וגו' במוצאי שבת כדי שתשרה ברכה על מעשה ידינו במשך ששת ימי המעשה. והנה שבת 
קודש הוא יום מנוחה וקדושה, אך ביציאתו נכנסים לימי החול שבהם טרודים בעסקי עולם הזה, ונאלצים להתמודד כמו חיל אמיץ במלחמת היצר בכל 
תחום, הן בתורה ותפילה, ומשא ומתן באמונה, וזקוק לרחמי שמים כדי לנצח במלחמה זו, לכך תיקנו הקדמונים שבצאת השבת יתפלל שיעזור לו ה' 
יתברך במלחמה זו, ויאמר 'וִיהִי נֹעַם' וגו' 'יֹשֵׁב בְּסֵתֶר' וגו', ויכפיל הפסוק 'אֹרֶךְ יָמִים אַשְׂבִּיעֵהוּ' וגו', דוגמת החשמונאים שגם הם התפללו כן במלחמתם 
נגד מלכות יון הרשעה שביקש להשכיחם התורה ולהעבירם ממצוות, ונצחו, כמו כן יעזרנו ה' יתברך בששת ימי המעשה, שנזכה לנצח המלחמה שיש 

לנו עם 'מלכות יון' השורר בתוכנו. 

יהי רצון שנזכה להתחזק בתורה ויראת שמים מתוך שמחת הלב, חזק חזק ונתחזק.


